
 
 
 
 
 
 

  
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023 
SS.MM.II., PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL 
SOFTWARE TRAPNET, INSTALLATO PRESSO LA SC MEDICINA TRASFUSIONALE.  

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile della SC Sistemi Informativi 

PREMESSO che: 

-  con decreto n. 2806 del 08/10/2021 (in atti 1.7.05/2020-1 all. 39), a seguito dell’espletamento di 
procedura negoziata mediante l’ausilio della piattaforma telematica SIntel della società ARIA S.p.A. 
della Regione Lombardia, è stata aggiudicata alla società GPI S.p.A. la fornitura, per l'anno 2021, dei 
servizi di assistenza ordinaria del software TrapNet per la gestione del coordinamento dell’attività di 
trapianto organi della Fondazione IRCCS, per un importo pari a € 83.136,51 I.V.A. 22% compresa; 

-  con decreto n. 1391 del 13/05/2022 sono stati acquistati, a seguito dell’espletamento mediante l'ausilio 
della   piattaforma telematica Sintel della procedura in oggetto (CIG 91592460E9), i servizi di assistenza 
ordinaria e specialistica del software TrapNet per l’anno 2022 dalla società GPI S.p.A. - Via Ragazzi del 
’99, 13 - 38123 Trento (TN), produttrice e distributrice in esclusiva del software in oggetto, per un 
importo pari a € 51.322,05 I.V.A. 22% compresa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 
50/2016 e ss. mm. ii., da ultimo integrato con D.L. n. 77/2021 del 31/05/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 108 del 29/07/2021;  

- per garantire la continuità di funzionamento del sistema TrapNet, è necessario, anche per l’anno 2023, 
stipulare un contratto per i servizi di assistenza ordinaria ed evolutiva; 

DATO ATTO che la ditta GPI S.p.A. è la società produttrice del codice sorgente e proprietaria delle licenze 
d’uso dei software in oggetto; l’attivazione di un contratto di assistenza diretta con il produttore del 
software, dei quali viene ceduta solo la licenza d’uso e non la proprietà dei relativi codici sorgente, è l’unica 
modalità che consente di ottenere un aggiornamento continuo ed un’assistenza con la necessaria 
professionalità e tempestività; 

PRECISATO che il Direttore della SC Sistemi Informativi ha stimato, per l’anno 2023, l’importo del contratto 
per un valore a base d’asta pari a € 48.182,65 oltre IVA; 

ACCERTATO che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società 
ARIA S.p.A., per l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

RITENUTO OPPORTUNO che l’acquisto in parola, per un importo a base d’asta pari a € 48.182,65 IVA 
esclusa, venga effettuato attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL della Società ARIA S.p.A., 
alle condizioni della lettera d’invito (in atti 1.7.05/2023-1 all. 52), mediante esperimento di affidamento 
diretto, invitando la sola società GPI S.p.A., produttrice del software in oggetto, ai  sensi del richiamato art. 
51, comma 1, lettera a) del D.L. n. 77/2021; 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

2 
 

ACCERTATO che, a seguito dell’esperimento della predetta procedura di affidamento diretto, la società GPI 
S.p.A., ha presentato offerta  per un importo di € 48.182,65 oltre IVA: 

DESCRIZIONE SERVIZI IMPORTO 2023 IVA ESCLUSA 

 Manutenzione Correttiva e Conservativa 

€ 45.432,65 Help Desk 

Servizio di “Upgrade Release” 

Manutenzione evolutiva e implementativa (n.5 giornate da remoto) € 2.750,00 

                                                                                      Totale (iva esclusa) € 48.182,65 

 

PRESO ATTO che la SC Gestione Economico Finanziaria ha registrato in atti 1.7.05/2023-1 all. 48 l’onere 
derivante dal presente provvedimento sul relativo conto per un importo pari a € 48.182,65 IVA esclusa; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Direttore della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del presente 
provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1.  acquisire, a seguito dell’espletamento mediante l'ausilio della piattaforma telematica Sintel della 
procedura in oggetto (CIG A0022436E0), i servizi di assistenza ordinaria e specialistica del software 
TrapNet per l’anno 2023 dalla società GPI S.p.A. - Via Ragazzi del ’99, 13 - 38123 Trento (TN), 
produttrice e distributrice in esclusiva del software in oggetto, per un importo pari a € 58.782,83 I.V.A. 
22% compresa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023;  

2.  dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società ARIA S.p.A. per 
l’acquisizione dei servizi di cui in premessa; 

3.  dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

4.  nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore  della SC Sistemi Informativi; 

5.  dare atto che il costo complessivo di € 58.782,83 I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per l’anno    
2023; 



 
 
 
 
 
 

  
 
 

3 
 

6. dare atto che il Direttore della SC Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 
copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 

come nella scheda che segue: 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO IMPORTO  

2023 

SAN 452031-  Manutenzione Correttiva e Conservativa 2023001876 € 55.427,83 

SAN 452031 - Manutenzione Straordinaria 2023001876 € 3.355,00 

Totale   € 58.782,83 

RIC    

Totale    

TOTALE     

 
7. dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

8. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n.23/2015); 

 
9. disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


